
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 06/06/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 15 - Politica Agricola Comune

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO (UE) N.1308/2013 - MISURA INVESTIMENTI DELL'OCM VITIVINICOLO

PER LA CAMPAGNA 2021/2022 MODIFICA DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI DI

ATTUAZIONE PER LA CAMPAGNA 2022 CONSEGUENTE ALLE DEROGHE ALLA

NORMATIVA DEL SETTORE VITIVINICOLO A SEGUITO DELLE MISURE URGENTI

ADOTTATE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE DELL'EMERGENZA

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PER L'ANNO 2022 - VARIAZIONI E DEROGHE ALLE

MODALITA' DI ATTUAZIONE DEI PROGETTI (CON ALLEGATO) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  13 Giugno 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
▪ con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 81 dell’11 ottobre 2021, cui si rinvia, sono state

approvate  le  disposizioni  regionali  attuative  (DRA)  per  la  Misura  Investimenti  dell'OCM
vitivinicolo per la campagna 2021/2022 e sono stati aperti i termini per la presentazione delle
domande della  Misura  Investimenti  dell'OCM vino  (Regolamento  UE n.  1308/2013  -  P.N.S.
Vitivinicolo - art. 50) per la campagna vitivinicola 2021/2022;

▪ con successivo DDR n. 85 del 19 ottobre 2021, stante le richieste pervenute dalla filiera, le
suddette DRA sono state modificate limitatamente al periodo di riferimento da considerare ai fini
del requisito di ammissibilità del numero di bottiglie prodotte;

▪ le DRA 2022 prevedono, in ogni caso, solo la possibilità di presentare progetti di investimento di
durata annuale, il cui termine di conclusione delle operazioni è fissato al 31 agosto 2022;

▪ con  DDR n.  53  del  17  marzo  2022  e  successivo  n.  60  del  2  maggio  2022,  di  modifica  e
scorrimento, è stata definita la graduatoria regionale delle 85 domande ammesse e finanziate
relative alla Misura Investimenti 2022.

VISTI:
▪ il regolamento delegato (UE) n. 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 che modifica

il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la pandemia di
COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149
per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149;

▪ il regolamento delegato (UE) 2021/2027 della commissione del 13 settembre 2021, che modifica
il regolamento delegato (UE) 2020/884 per quanto riguarda le deroghe al regolamento delegato
(UE)  2016/1149  per  affrontare  la  crisi  causata  dalla  pandemia  di  COVID-19  nel  settore
vitivinicolo e che modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149;

▪ il  decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali  n. 249006 del 28 maggio
2021, Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo
a  seguito  delle  misure  urgenti  adottate  per  il  contenimento  e  la  gestione  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

▪ il  decreto del  Ministro delle politiche agricole, alimentari  e forestali  n. 93924 del 28 febbraio
2022,  Modifiche ed integrazioni  al  decreto ministeriale  28 maggio  2021,  n.  249006,  recante
“Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a
seguito  delle  misure  urgenti  adottate  per  il  contenimento  e  la  gestione  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”. Anno 2022;

▪ la Circolare di  Agea Coordinamento n. 22109 del 15 marzo 2022 - Disposizioni  relative alla
proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti
adottate  per  il  contenimento  e la  gestione dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  per
l’anno 2022;

▪ la Circolare di  Agea OP prot.  n.   26285 del  28 marzo 2022 -  Istruzioni  Operative n. 30 ad
oggetto: OCM Regolamento (Ue 1308/2013 - P.N.S. Vitivinicolo -art. 50) Misura Investimenti.
Applicazione del Decreto Ministeriale del 28 febbraio 2022, n. 93924. Deroghe alla normativa del
settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19- anno 2022.

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’articolo  1  del  DM  93924  del  28/02/2022,  “in  casi  debitamente
giustificati  collegati  alla  pandemia  di  Covid  19 è  consentito  ai  beneficiari  di  apportare  modifiche  ai
progetti approvati ed ancora in essere a condizione che le stesse non pregiudichino l’ammissibilità di
nessuna  parte  del  progetto  ed  i  suoi  obiettivi  generali.  Qualora  le  modifiche  riguardino  l’aspetto
strategico o l’obiettivo generale del progetto, le stesse vanno comunicate all’Ente istruttore competente
che provvede ad approvarle. Le modifiche, siano esse strategiche o meno, sono apportate al massimo
entro il 15 ottobre 2022”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  13 Giugno 2022



DATO ATTO che, a seguito di interlocuzioni con le Regioni e AGEA, il Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali ha espresso parere favorevole in merito alla possibilità di considerare variante 
strategica la modifica della durata dei progetti afferenti alle domande presentate ai sensi della misura 
Investimenti del PNS per l’annualità 2021/2022.

VISTE, inoltre, le circolari integrative:
▪ di  Agea  Coordinamento  n.  36537  del  05  maggio  2022  ADDENDUM  alla  Circolare  di  Agea

Coordinamento n.  22109 del  15 marzo 2022 -  Disposizioni  relative alla  proroga di  termini  e
deroghe  alla  normativa  del  settore  vitivinicolo  a  seguito  delle  misure  urgenti  adottate  per  il
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 per l’anno 2022;

▪ di Agea OP prot. n.  36968 del 6 maggio 2022 - Istruzioni Operative n. 46, di integrazione delle
I.O. n. 30 del 28 marzo 2022.

TENUTO CONTO delle richieste di modifica dei progetti da annuali a biennali pervenute da alcuni 
beneficiari.

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto previsto dalla normativa comunitaria e nazionale sopra 
richiamata, stante il perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che continua ad incidere 
negativamente sull’attività delle imprese, rendendo, peraltro, difficile rispettare le scadenze e gli impegni 
previsti per l’attuazione degli investimenti oggetto di finanziamento:

▪ consentire  anche  per  l’annualità  2022  di  modificare  la  durata  di  un  progetto  ammesso  e
finanziabile  nell’annualità  2021/2022,  da annuale a biennale da concludersi  entro il  15 luglio
2023,  secondo  le  procedure  previste  dall’allegato  tecnico che  forma  parte  integrante  del
presente provvedimento, a condizione che venga richiesto dai beneficiari l’anticipo del contributo
ammesso  (80%)  nell’esercizio  finanziario  2022  mediante  presentazione  di  domanda  di
pagamento anticipato e che la modifica non incida sull’obiettivo generale dello stesso e non ne
pregiudichi  l’ammissibilità  di  nessuna fase.  La domanda di  pagamento anticipo dovrà essere
rilasciata al SIAN con le consuete modalità informatiche entro il 22 luglio 2022 ed inviata all’STP
competente per l’approvazione entro 7 giorni dal rilascio, corredata da polizza fidejussoria, pena
il mancato riconoscimento della modifica del progetto da annuale a biennali;

▪ consentire modifiche ai progetti ammessi nella campagna 2022, intese quali istanze di varianti
che interverranno anche a  livello  strategico,  quindi,  sull’obiettivo  inziale  del  progetto  iniziale,
mediante presentazione di domanda di variante sul SIAN entro il termine del 22 luglio 2022 per i
progetti  annuali  2021/2022 ed entro  il  termine del  30 settembre  2022 per  i  progetti  biennali
2021/2022, secondo le procedure indicate nell’allegato tecnico che forma parte integrante del
presente provvedimento;

▪ di ritenere eleggibili le spese/fatture, riconducibili ad una variante autorizzata, solo se sostenute
dopo la presentazione telematica dell’istanza e se tutti i documenti (documento di consegna o
equipollenti) risultano emessi in data successiva alla presentazione della variante stessa;

▪ per i  progetti  in corso della campagna 2020/2021 che dovranno concludersi entro il  15 luglio
2022,  non  saranno  applicate  le  penalità  previste  dall’articolo  6)  del  DM  911/2017,  qualora
l’anticipo erogato non sarà integralmente speso. Tale deroga non è applicabile ai progetti della
campagna  2021/2022  che  possono  richiedere  ogni  tipo  di  variante  e,  pertanto,  in  caso  di
inadempienze agli stessi saranno applicate le penalità previste all’articolo 6) del DM 911/2017.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.

PRESO  ATTO della  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  d’interesse,  anche  potenziale,  resa  dal
Funzionario incaricato dell’istruttoria Dr Salvatore Cuoci con nota prot. n. 262163 del 18.05.2022 e dal
Dirigente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento.

VISTI:
 l’art. 66 dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  13 Giugno 2022



 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla
D.G.R. n. 619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali della
Giunta Regionale della Campania;

 la  Legge Regionale n. 23 del  28/07/2017 "Regione Campania Casa di  Vetro.  Legge annuale di
semplificazione 2017".

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dr Salvatore Cuoci come da invio telematico della proposta del
presente provvedimento, nonché dallo Scrivente Dirigente che la attesta a mezzo di sottoscrizione del
provvedimento medesimo.

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate

1. fermo tutto quant’altro indicato, di rettificare le Disposizioni Regionali di Attuazione della Misura
investimenti relative alla campagna vitivinicola 2021/2022 di cui al DDR n. 81 dell’11 ottobre e
ss.mm.ii., consentendo la modifica della durata di un progetto da annuale a biennale, secondo le
procedure previste dall’allegato tecnico che forma parte integrante del presente provvedimento,
a  condizione  che  venga  richiesto  dal  beneficiario  l’anticipo  del  contributo  ammesso  (80%)
nell’esercizio finanziario 2022 mediante presentazione di domanda di  pagamento anticipato e
che la modifica non incida sull’obiettivo generale dello stesso e non ne pregiudichi l’ammissibilità
di nessuna fase;

2. di fissare al 22 luglio 2022 il termine di rilascio al SIAN della domanda di pagamento anticipo con
le  consuete  modalità  informatiche,  che  dovrà  essere  inviata  all’Unità  Operativa  Dirigenziale
competente  per  territorio,  ai  fini  dell’approvazione,  entro  7  giorni  dal  termine  del  rilascio,
corredata da polizza fidejussoria, pena il mancato riconoscimento della modifica del progetto da
annuale a biennali;

3. di consentire modifiche ai progetti ammessi nella campagna 2022, intese quali istanze di varianti
che interverranno anche a  livello  strategico,  quindi,  sull’obiettivo  inziale  del  progetto  iniziale,
mediante presentazione di domanda di variante sul SIAN entro il termine del 22 luglio 2022 per i
progetti annuali 2022 ed entro il termine del 30 settembre 2022 per i progetti biennali 2021/2022,
secondo  le  procedure  indicate  nell’allegato  tecnico  che  forma  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

4. di ritenere eleggibili le spese/fatture, riconducibili ad una variante autorizzata, solo se sostenute
dopo la presentazione telematica dell’istanza e se tutti i documenti (documento di consegna o
equipollenti) risultano emessi in data successiva alla presentazione della variante stessa;

5. per i  progetti  in corso della campagna 2020/2021 che dovranno concludersi entro il  15 luglio
2022,  non  saranno  applicate  le  penalità  previste  dall’articolo  6)  del  DM  911/2017,  qualora
l’anticipo erogato non sarà integralmente speso. Tale deroga non è applicabile ai progetti della
campagna  2021/2022  che  possono  richiedere  ogni  tipo  di  variante  e,  pertanto,  in  caso  di
inadempienze agli stessi saranno applicate le penalità previste all’articolo 6) del DM 911/2017;

6. di ribadire che, stante la possibilità di presentare ogni tipologia di variante, in modifica a quanto
inizialmente  ammesso  al  finanziamento,  l’applicativo  SIAN è  predisposto  affinché  in  sede  di
compilazione  delle  domande  di  pagamento  saldo  la  spesa  richiesta,  per  ogni  singola
azione/intervento/sottointervento e dettaglio, non potrà in alcun caso essere inferiore alla spesa
ammessa all’aiuto che comprende le varianti autorizzate. Quindi, s in sede di controllo si dovesse
riscontrare che la domanda di pagamento a saldo è stata predisposta con un uso improprio del
concetto dell’economia, ossia della modifica minore, verrà applicata la sanzione ai sensi dell’art.
2 del regolamento delegato n. 2021/374 e non potranno a nessun titolo; 

7. di  pubblicare il  presente provvedimento  nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito
internet della Regione Campania, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità trasparenza
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 del D. lgs 33/2013 - Criteri e modalità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  13 Giugno 2022



8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania anche ai
fini della pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito internet della Regione Campania, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017";

9. di inviare il presente provvedimento:
 all'Assessore all'Agricoltura;
 alle UOD - Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza;
 alla UOD Staff93, per la pubblicazione sul sito dell’Agricoltura;
 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione;

Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

    Firmato
         - Ansanelli -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  13 Giugno 2022



Allegato Tecnico - Deroghe 2022 Misura investimenti dell’OCM vino 
 
Fonti normative: 

- Regolamento Delegato (UE) 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021, che modifica 
il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la pandemia 
di COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 
2016/1149 per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149; 

- Regolamento delegato (UE) 2021/2027 della commissione del 13 settembre 2021, che 
modifica il regolamento delegato (UE) 2020/884 per quanto riguarda le deroghe al 
regolamento delegato (UE) 2016/1149 per affrontare la crisi causata dalla pandemia di 
COVID-19 nel settore vitivinicolo e che modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149; 

- Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali e del turismo n. 249006 del 
28 maggio 2021, Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del 
settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali n. 93924 del 28 febbraio 
2022, Modifiche ed integrazioni al decreto ministeriale 28 maggio 2021, n. 249006, recante 
“Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo 
a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”. Anno 2022; 

- Circolare di Agea Coordinamento n. 22109 del 15 marzo 2022 - Disposizioni relative alla 
proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure 
urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19 per l’anno 2022; 

- Circolare AGEA OP prot. n. 26285 del 28.03.2022 (Istruzioni Operative n. 30); 
- Circolare AGEA OP prot. n. 36968 del 06/05/2022 (I.O. n. 46); 
- Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 81 dell’11 ottobre 2021 - Disposizioni Regionali di 

Attuazione Misura Investimenti 2021/2022 
 

A- Procedura modifica di un progetto da annuale a biennale 
 

Il beneficiario che intende modificare il progetto Investimenti da annuale a biennale dovrà inoltrare 
richiesta di modifica alla durata del progetto tramite PEC all’Ufficio territorialmente competente della 
DG per le Politiche agricole, alimentari e forestali e per conoscenza alla UOD 50.07.15, agli indirizzi 
di posta elettronica dei seguenti Uffici competenti: 
 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa 
Indirizzo: Centro Direzionale Collina Liquorini - 83100 Avelino 
Telefono: 0825 765675 
PEC: uod.500722@pec.regione.campania.it 
 

50 07 11 UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali 
Indirizzo: Piazza E. Gramazio (Santa Colomba) - 82100 Benevento 
Telefono: 0824 364273 
PEC: uod.500723@pec.regione.campania.it 
 

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale 
Indirizzo: Viale Carlo III, c/o ex CIAPI - 81020 San Nicola La Strada (CE) 
Telefono: 0823 554382 
PEC: uod.500724@pec.regione.campania.it 
 

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera 
Indirizzo: Centro Direzionale di Napoli, Is. A6 - 80143 Napoli 
Telefono: 081 7967273 
PEC: uod.500725@pec.regione.campania.it 
 

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti 
Indirizzo: Via Generale Clark,103 - 84100 Salerno 
Telefono: 089 2589103 - 089 3079215 
PEC: uod.500726@pec.regione.campania.it 

fonte: http://burc.regione.campania.it



50 07 15 - UOD Politica Agricola Comune 
Indirizzo: Centro Direzionale Is. A6 - 80143 Napoli 
Telefono: 081 7967250 
PEC: uod.500715@pec.regione.campania.it 
 
Il beneficiario, nella richiesta di modifica della durata del progetto, dovrà chiedere il pagamento del 
contributo ammesso al finanziamento in forma anticipata pari all’80% del contributo ammesso. 
La richiesta di modifica, che è un’istanza di tipo amministrativo e non va predisposta tramite 
l’applicativo SIAN, dovrà essere inviata a mezzo PEC entro il termine del 20 giugno 2022. 
L’Ufficio regionale territorialmente competente procederà a comunicare a mezzo PEC o posta 
ordinaria istituzionale, l’ammissibilità della domanda di modifica del progetto da annuale a biennale, 
entro il 4 luglio 2022. 
 
Una volta ricevuta la comunicazione di ammissibilità, il beneficiario dovrà provvedere a recarsi 
presso un CAA e rilasciare, tramite applicativo SIAN, la domanda di pagamento anticipo che dovrà 
essere debitamente firmata in maniera autografa. Il termine di rilascio della domanda di 
pagamento anticipo è fissato al 22 luglio 2022. La Domanda di pagamento anticipo rilasciata al 
SIAN, debitamente firmata e corredata di polizza fidejussoria in originale, dovrà pervenire 
all’Ufficio regionale territorialmente competente entro 7 giorni dal rilascio, ovvero entro il 29 luglio 
2022. 
 
In sede di istruttoria integrativa, in ambito SIAN, si procederà alla modifica della durata dei tempi di 
realizzazione tramite l’istruttoria integrativa predisposta nella funzione ’istruttoria domanda di aiuto 
campagna 2022’ e dovrà essere selezionata l’opzione del pagamento in anticipo. 
 

B- Procedura varianti strategiche 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’OP AGEA con Circolare prot. n. 26285 del 28.03.2022 (Istruzioni 
Operative n. 30) e Circolare prot. n. 36968 del 06/05/2022 (I.O. n. 46), nella campagna 2021/2022, 
per i progetti ancora in essere, potranno essere ammesse le modifiche, intese quali istanze di 
varianti, che interverranno anche a livello strategico sul progetto, quindi, sull’obiettivo inziale del 
progetto ammesso  
Le tipologie di varianti che potranno modificare un progetto ammesso al finanziamento sono quelle 
già previste da AGEA: 

• varianti per la ripartizione di spesa e per la modifica di azioni/interventi/sottointerventi e 
dettaglio del sottointervento, 

• recesso per singole azioni/interventi/sottointerventi e dettaglio sottointerventi, 
• rimodulazione delle localizzazioni azioni/interventi/sottointerventi e dettaglio sottointerventi.  

Le istanze di variante, per essere ritenute valide, dovranno essere presentate telematicamente, per 
il tramite di un CAA, utilizzando esclusivamente le funzionalità on-line messe a disposizione dall’OP 
AGEA sul portale SIAN. L’inoltro delle istanze, eseguito tramite modalità diversa da quella indicata, 
non sarà ritenuto valido e non darà seguito ad alcuna istruttoria da parte dell’Ufficio regionale. 
La variante rilasciata al SIAN deve essere firmata in maniera autografa dal beneficiario, dopodiché 
va trasmessa all’Ufficio regionale territorialmente competente entro sette giorni dal termine previsto 
per il rilascio di seguito indicato. 
Per i progetti annuali della campagna 2021/2022, la cui conclusione della realizzazione e 
presentazione della domanda di saldo deve avvenire entro il 31 agosto 2022, le istanze telematiche 
di variante di natura strategica al progetto dovranno essere rilasciate al SIAN non oltre i 30 (trenta) 
giorni che precedono i termini di scadenza per la presentazione delle domande di pagamento saldo, 
ovvero entro il termine massimo del 22 luglio 2022. 
Per i progetti biennali 2021/2022, la cui conclusione della realizzazione e presentazione della 
domanda di saldo deve avvenire entro il 15 luglio 2023, le istanze telematiche di variante di natura 
strategica al progetto dovranno essere rilasciate al SIAN entro e non oltre il 30 settembre 2022. 
Se per il medesimo progetto dovessero intervenire più istanze di variante, l’inserimento di una 
seconda istanza non è consentito fino a quando l’istruttoria della prima istanza non sia stata 
completata (chiusa e stampata). 
Per i progetti biennali 2020/2021, la cui scadenza è disposta al 15 luglio 2022, l’istanza di variante 
strategica dovrà essere rilasciata al SIAN al massimo entro il 15 giugno 2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it


